Дело № 1-194/2020 

УИД 33RS0001-01-2020-001902-78 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 мая 2020 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Погребняк В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Агумава Д.В.,

подсудимого ФИО13,

защитника - адвоката Ремизова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО13, ....,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

установил:

ФИО13 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

ФИО13, работая в ...., выполняя свои должностные обязанности на погрузочно-разгрузочном пункте станции Юрьевец Горьковского производственного участка (далее – ПРП станции Юрьевец), расположенного по адресу: город Владимир, микрорайон Юрьевец, улица Станционная, дом №6, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, 27 августа и 2 октября 2019 года совершил растрату, то есть тайное хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Приказом и.о. начальника ГДМ ФИО1 № параграф 1 от 2.09.2014г. ФИО13 назначен на должность ...., расположенного по адресу: город Владимир, микрорайон Юрьевец, улица Станционная, дом №6.

2.09.2014г. в целях сохранности товарно-материальных ценностей с ФИО13 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от 2.09.2014г., согласно которому он принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имущества Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

В соответствии с пунктом 8 раздела 2 Положения о ГДМ, утвержденного приказом начальника Центральной дирекции по управлению терминально-складским комплексом - филиала ОАО «РЖД» ФИО2 от 28.12.2017г. за №, основными задачами дирекции являются выполнение работ и оказание услуг на объектах терминально-складского комплекса, в том числе выполнение погрузочно-разгрузочных работ, хранение и складская обработка грузов, подготовка вагонов к перевозке, а также оказание транспортно-экспедиционных услуг.

Приказом начальника ГДМ ФИО3 № от 1.08.2019г. ФИО13 назначен ответственным работником за организацию работы по приему, хранению, учету и выдаче щебеночной продукции на грузовых дворах Горьковской дирекции по управлению терминально-складским комплексом, в связи с чем 01.08.2019г. в должностную инструкцию заместителя начальника участка производства (I группы) ГДМ внесены одноименные изменения. 

Согласно должностной инструкции, утвержденной 2.11.2015г. начальником ГДМ ФИО3, ФИО13 относился к категории руководителей и обязан:

осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью вверенного участка ГДМ с решением технических, технологических и других вопросов, связанных с функционированием производственного участка;

обеспечивать необходимый технический уровень технической подготовки производства, сокращение издержек (материальных, финансовых, трудовых), рациональное использование производственных ресурсов, соответствие погрузочной, весовой техники и авто-транспорта государственным стандартам, техническим условиям и требованиям технической эстетики;

осуществлять внедрение новой техники и технологии выполнения погрузочно-разгрузочных работ, автотранспортных средств и весов;

осуществлять контроль за работами, производимыми на участке подрядными организациями в сфере строительства, реконструкции, ремонтов и технического обслуживания основных средств, погрузочно-разгрузочных механизмов, весов, проверку соответствия объема выполненных работ по капитальному ремонту фактическому объему работ путем натурного осмотра объекта, контролировать качество выполненных работ, контролировать составление и подписание актов скрытых работ;

контролировать вывоз строительного мусора с места производства работ и территории участка;

организовать проведение технической учебы работников ПРП станции Юрьевец, работу по профессиональной подготовке, обучению, контроль за обучением по охране труда работников, принимать меры по укреплению трудовой и производственной дисциплины, вносить предложения руководству ГДМ по совершенствованию форм и систем оплаты труда, материального стимулирования;

осуществлять контроль за обеспечением требований по сохранности перевозимых грузов;

осуществлять контроль за коммерческой работой производственного участка и ПРП, в том числе за работой приемосдатчиков груза и багажа;

осуществлять контроль за ведением актово-претензионной работы;

обеспечивать сохранность и эффективное использование движимого и недвижимого имущества производственного участка;

организовать работу производственного участка по обеспечению требований безопасности движения поездов, правил перевозок грузов, технических условий размещения и крепления грузов, сохранности вагонного и контейнерного парка;

организовать работу по формированию заявок на поставку товарно-материальных ценностей (далее - ТМЦ), запланированных к приобретению, осуществлять контроль за содержанием запасов ТМЦ производственного участка;

обеспечивать внесение необходимой потребности в инструменте в заявки на поставку ТМЦ;

организовать работу по приведению ПРП к нормативному эстетическому состоянию.

Согласно указанной должностной инструкции, ФИО13 имел право среди прочего:

давать работникам участка производства распоряжения по выполнению задач в рамках своих полномочий;

осуществлять контроль за работой ПРП участка;

рассматривать вопросы о привлечении к дисциплинарной ответственности работников, вносить предложения о наказании виновных;

давать предложения по изменению штата и структуры участка;

вносить предложения начальнику участка о заключении договоров с клиентами в пределах полномочий;

представлять начальнику участка производства свои предложения по применению в отношении работников участка производства мер поощрения и наказания.

Таким образом, ФИО13, являясь ...., при выполнении своих служебных обязанностей осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

13 августа 2019 года в дневное время суток, точное время следствием не установлено, ФИО13, находясь на своем рабочем месте в здании ПРП станции Юрьевец по адресу: город Владимир, микрорайон Юрьевец, улица Станционная, дом №6, будучи назначенный ответственным работником за организацию работы по приему, хранению, учету и выдаче щебня фракции 25-60 из плотных горных пород, находившегося в его правомерном владении, тем самым имея в силу своего служебного положения полномочия по его распоряжению, управлению, доставке, пользованию и хранению, обладая единым преступным умыслом, принял решение распорядиться щебнем, фракции 25-60 из плотныхгорных пород, общей массой не менее 129,79 тонн, общим объемом не менее 92,71 кубических метров, как своим собственным, зная о недопустимости использования данного щебня в иных целях, не связанных с производственными нуждами структурных подразделений ОАО «РЖД», путем передачи его ФИО4 и ФИО5

Так, во исполнение своего преступного плана, ФИО13, действуя умышленно, в корыстных целях, используя свое служебное положение, заключающееся согласно раздела II «Обязанности» пп.9.1, 9.35, 9.86, 9.98, 9.121, раздела III «Права» п.п.10.1, 10.4 должностной инструкции, утвержденной 2.11.2015г. начальником ГДМ в осуществлении руководства производственно-хозяйственной деятельностью вверенного участка с решением технических, технологических и других вопросов, связанных с функционированием производственного участка; осуществлении контроля за обеспечением требований по сохранности перевозимых грузов; обеспечении сохранности и эффективного использования движимого и недвижимого имущества производственного участка; осуществлении контроля за содержанием запасов товарно-материальных ценностей производственного участка в пределах установленных нормативов; организации и несения ответственности за обеспечение работы по приему, хранению, учету и выдаче щебня фракции 25-60 из плотных горных пород на грузовых дворах производственного участка, то есть, используя свои правомочия по поводу вверенной ему щебеночной продукции; имея правомочия давать работникам участка производства распоряжения по выполнению задач в рамках своих полномочий; осуществлять контроль за работой ПРП участка, то есть, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, не осведомляя о своих противоправных действиях подчиненных ему работников, являющихся также как и он материально-ответственными лицами за сохранность щебня фракции 25-60 из плотных горных пород - ФИО6, ФИО7 и ФИО8, действуя умышленно, достоверно зная о том, что для оказания услуг по вывозу крупногабаритного мусора он мог подыскать контрагента и в дальнейшем выставить в ГДМ счет на оплату по оказанным услугам, но, не предприняв вышеупомянутых действий, желая расплатиться с ФИО4 за вывоз строительного крупногабаритного мусора и уборку территории грузового двора ПРП станции Юрьевец, при этом имея прямой умысел на растрату чужого имущества, распорядился вывести вверенное ему имущество в виде щебня фракции 25-60 из плотных горных пород с территории ПРП станции Юрьевец.

Так, 27.08.2019г. в 3 рейса, а 2.10.2019г. в 1 рейс щебень фракции 25-60 из плотных горных пород, общей массой 65,8 тонн, объемом 47 кубических метров по цене 1 708 рублей 16 копеек за 1 кубический метр, общей стоимостью 80 283 рубля 52 копейки, вывезен в дневное время суток на грузовом самосвале марки «МАЗ 5516А5-380» с регистрационным знаком «№» под управлением ФИО9 с территории ПРП станции Юрьевец, расположенного по адресу: город Владимир, микрорайон Юрьевец, улица Станционная, дом №6, на территорию ООО СК «....» по адресу: 

<

...>, в адрес ФИО4

В продолжение своего единого преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая вернуть себе потраченные на нужды ПРП станции Юрьевец денежные средства, занятые для себя лично у ФИО10 ФИО13 распорядился вывести вверенное ему имущество с территории ПРП станции Юрьевец.

Так, 2.10.2019г. в 5 рейсов щебень фракции 25-60 из плотных горных пород, общей массой 63,98 тонн, объемом 45,7 кубических метров по цене 1 708 рублей 16 копеек за 1 кубический метр, общей стоимостью 78 062 рубля 91 копейка, вывезен в дневное время суток на грузовом самосвале марки «МАЗ 5516А5-380» с регистрационным знаком «№» под управлением ФИО9 с территории ПРП станции Юрьевец, расположенного по адресу: город Владимир, микрорайон Юрьевец, улица Станционная, дом №6, на территорию ООО «....» по адресу: 

<

...> в адрес ФИО5

При этом 27 августа и 2 октября 2019 года ФИО13 давал устное указание находящейся в его подчинении ФИО11, выполняющей функции коммерческого агента, не осведомленной о его преступных намерениях, договориться с охранниками на контрольно-пропускном пункте о разрешении заезда на территорию ПРП станции Юрьевец без оформления пропуска указанного грузового самосвала марки «МАЗ» под управлением ФИО9 с целью погрузки щебня фракции 25-60 из плотных горных пород и последующего выезда с территории ПРП станции Юрьевец.

Всего с территории ПРП станции Юрьевец, расположенного по адресу: город Владимир, микрорайон Юрьевец, улица Станционная, дом №6, по указанию заместителя начальника участка производства (1 группы) ПРП станции Юрьевец ФИО13 был вывезен щебень общей массой 129,79 тонн, общим объемом 92,71 кубических метров по цене 1708 рублей 16 копеек за 1 кубический метр.

Согласно справке о стоимости ГДМ №813/ГорькДМ от 6.03.2020г. общая стоимость щебня фракции 25-60 из плотных горных пород, общим объемом 92,71 кубических метра, составляет 158 363 рубля 51 копейку.

Таким образом, в результате своих противоправных действий, используя свое служебное положение, ФИО13 совершил растрату вверенного ему чужого имущества, чем причинил Горьковской дирекции по управлению терминально-складским комплексом - структурного подразделения Центральной дирекции по управлению терминально-складским комплексом - филиала ОАО «Российские железные дороги» имущественный ущерб на общую сумму 158 363 рубля 51 копейку.

Подсудимый ФИО13 вину признал полностью и вместе с защитником поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего.

Суд удостоверился, что подсудимому понятно существо обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный срок наказания за совершенное преступление не превышает шести лет лишения свободы.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО13 в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенную лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд принимает во внимание степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО13 совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, которое представляет высокую степень общественной опасности. Фактические обстоятельства содеянного и степень опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

При указанных обстоятельствах, по мнению суда, только наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО13 будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Вместе с тем, он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по последнему, а равно по предыдущему месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны, отмечен благодарностями и наградами за добросовестный труд. Учитывает суд также его возраст, состояние здоровья с учетом имеющегося заболевания, уход за престарелой матерью, имеющей инвалидность.

Признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной (т.1, л.д.175-177), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба путем возврата похищенного суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют.

В совокупности оценивая изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, приведенные в ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты посредством назначения ФИО13 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу следует поступить следующим образом: щебеночную продукцию, водонагреватель, запасную часть для автомобиля марки «МАЗ», г.н. «№», и оборудование для автотранспорта, переданные на ответственное хранение ФИО6, транспортное средство марки «МАЗ», г.н. «№», и свидетельство о его государственной регистрации, переданные на ответственное хранение ФИО4, а равно детали от автомобилей марки «МАЗ», г.н. «№», и г.н. «№», переданные на ответственное хранение ФИО12, вернуть по принадлежности собственникам данного имущества, возложив исполнение приговора в данной части на следственный орган; подшивку служебных пропусков, журнал учета въезда и выезда автотранспорта, рукописные рапорта ФИО13, должностную инструкцию заместителя начальника участка производства, папку с документацией по щебеночной продукции, транспортную накладную, блокнот, информацию, содержащуюся на электронных носителях с результатами ОРМ «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», рассекреченные результаты ОРМ на бумажных и электронных носителях, копии объяснений, протоколов совещаний и приказов, акты, товарные чеки, заказ-наряды, сменные рапорта и другие документы и объекты, хранящиеся в (при) уголовном деле, оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь ст.ст.296-313, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на ФИО13 в период испытательного срока исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО13 отменить.

Вещественные доказательства: щебеночную продукцию, водонагреватель, запасную часть для автомобиля марки «МАЗ», г.н. «№», и оборудование для автотранспорта, переданные на ответственное хранение ФИО6, транспортное средство марки «МАЗ», г.н. «№», и свидетельство о его государственной регистрации, переданные на ответственное хранение ФИО4, а равно детали от автомобилей марки «МАЗ», г.н. «№», и г.н. «№», переданные на ответственное хранение ФИО12, вернуть по принадлежности собственникам данного имущества; подшивку служебных пропусков, журнал учета въезда и выезда автотранспорта, рукописные рапорта ФИО13, должностную инструкцию заместителя начальника участка производства, папку с документацией по щебеночной продукции, транспортную накладную, блокнот, информацию, содержащуюся на электронных носителях с результатами ОРМ «Наблюдение» и «Прослушивание телефонных переговоров», рассекреченные результаты ОРМ на бумажных и электронных носителях, копии объяснений, протоколов совещаний и приказов, акты, товарные чеки, заказ-наряды, сменные рапорта и другие документы и объекты, хранящиеся в (при) уголовном деле, оставить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков